C. Primo. Quidditatem.  
C. Secdo. Potestatem.  
C. Tertio. Inducibilitatem.  
C. Primo. Considerare debemus  
p̄nitētiā quidditatem. P̄nitētia. n. va-  
rie diffinita ē a diuersis docto-  
ribus: vt habet. de pe. di. iij. fere.  
per totuz. Et in. iij. sentē. distin-  
xiii. Inter ceteros autē docto-  
res eā diffiniētes fuit Grego.  
cū quo uenit Ambro. d. De. 1. 3. cap. p̄ma.  
nitētia est p̄terita mala plāgef:  
z plāgēda itez non p̄mittere: h̄  
ille. Magistraliter autē z com-  
plete diffinit sic. P̄nitētia est  
virtus a deo nobis infusa qua  
p̄missa mala plāginus: cū cmē-  
datiōis p̄posito: ip̄i deo nos re-  
cōciliās. Ista diffinitio est ma-  
gistralis: z p̄fecta z tota: n̄m  
p̄nitētiā satis patēter euacuat. Cōti-  
net. n. q̄ttuoz gnā cāz: quas p̄s  
ij. p̄hy. Et in. i. ac. v. metha. enu-  
merat. d. Cause sūt q̄ttuoz. s. ma-  
terialis formalis efficiēs: z fina-  
lis. Tūc autē est p̄pleta diffinitō  
vt ait idē P̄bs. i. P̄oste. Et. ij.  
P̄hy. quando per oēs causas  
datur. Et in. viij. metha. dicit.  
Diffinitiones qdā sunt p̄māz  
quedā p̄ formā quedā p̄ vtrūqz  
Et he quidez cause in predicta  
diffinitione includuntur. P̄rio  
igit in ipsa diffinitione ponit cā  
efficiēs cū dī. virtus a deo. Nā  
s nobis virtutē p̄nitētiā habere nō

possumus: sed ipsam a deo infundere benignitate sua obtinemus. Et hoc cōe est virtuti infuse. vnde Aug. virtutē theologicē i cōi diffiniēs ait: virtus ē bona q̄litas mētis: qua recte vivit qua nullus male vit: quā deus i nobis sine nobis operat: hec ille. P̄nia ḡ cū sit q̄daz virtus a deo: nō nra industria ipsaz acquirimus: sed de⁹ ex sua benignitate cuiusqz voluerit infundit ad Ro. ix. Nō volētis: neqz curētis s; miserētis est dei. Et ad P̄bi. ij. De⁹ est. n. q̄ opat in nobis et velle et p̄ficere p̄ bōa voluntate. Et. ij. Co. ij. Nō q̄ sufficētes simus cogitare aliquid a nobis q̄si ex nobis: sed sufficientia nra ex deo est. Hoc cognoscēs Hier. cxxi. dicebat i p̄sona peccatoris. Cōverte me et ducitar qz tu dñs de⁹ me⁹: postq̄. n. cōvertisti me: regi p̄niam. C. Scōbā cā dī formalis p̄fectiva. Forma. n. ut ait P̄hs. viij. meth. Est q̄ dicit esse rei. Et in. ij. P̄horum. Forma est finis mae. In diffinitione igit p̄nie notat cā formā is cū dī. Nobis ifusa. s. p̄ gratia n̄ gratiā faciēt. sine qua nulla p̄nia. ē vera nec deo grata: sine qua nullus dolor de peccatis ē valis. Per nos. n. i peccata dilabi possum⁹ et demereri: s; nō possum⁹ a peccatis d̄sistere et re

surgere: v̄l opus meritoria agere sine diuina grā que ē forma animā viuificans et p̄ficiēs. De qua inquit apostolus. i. Cor. xv. Sra aut̄ dei sum id q̄d sum. Et Aug. i Enchiridion. ast. Ad bñ agēdū: nō bene erit hōi abdito et vedito p̄ peccatū: nisi eū p̄ suā gratiā redimat ille q̄ dicit. Si fili⁹ vos liberaverit: vere liberi eritis: hec ille. C. Tertia dī causa mālīs et obiectiva cū subinfert. Quia p̄missa: mala plāgimus: cū emēdationis p̄posito. Cū. n. dī: cōmissa mala. De malis p̄missis et actualib⁹ intelligēdū est: qz de peccato originali p̄prie loquēdo: nō pōt esse penitētia. Nā ipsa d̄ctio et penitētia ut dicit. s. Doc. in. iiii. dī. xvij. q. ij. respicit ea. que a nobis voluntarie p̄missa sūt. Originale autē peccatū nō est ex p̄prie voluntate nra introductū: sed ex vitia ta nūc originale cōtractū. Bene de eo pōt esse dolor et d̄plicitia: sicut de oi alio defectu: s; nō est p̄prie p̄nia. Vnde p̄nia in duob⁹ māliter d̄sistit. s. in dolore p̄teritorū peccatorū: et in p̄posito cavēdi a futuris. Nihil enī; prodesset de transactis dolere: nisi futura em̄tarent. Quapropter Aug. in solilo. Et de pe. di. iij. c. Inanis est penitētia: quam sequēs culpa coinqui-

nat. Vulnus iteratū sanat tardius. Frequēter peccās et lugēs veniā vix merebitur. Nihil p̄sunt lamēta si replicant peccata. Nihil valet veniā; de malis postē et mala denuo iterare: hec ille. Et Smaragd⁹. de penitenti. di. iij. c. Ille p̄niaz digne agit: q̄ sic p̄terita mala deplorat: ut futura itez non omittat. Nam qui plāgit peccatū: et iterum admittit peccatū: quasi quis laet laterē crudū: quem quanto magis abluit tanto magis lutū facit: hec ille. Et Isidor⁹ de sumo bono de penitē. disti. iij. c. Irrisoz. Est nō penitens qui adhuc agit quod penitet. Nec videtur deum postere subditus: sed subsannare superbus. Et Gregorius de penitētia disti. iij. De nitentiam quippe agere digne non possumus: nisi modū quoqz penitētie cognoscām⁹. Penitentiam quippe agere est: et p̄terita mala plāgere: et plangenda non perpetrare. Mas qui sic alia deplorat: ut iterum alia cōmittat: adhuc penitentiam agere aut ignorat aut dissimulat. Quid enī; prodest si peccata luxurie quis desinat: et tamen adhuc avaritie estib⁹ anhelat: hec ille. C. Quarta causa dicitur finalis et tāgitur ibi. Deo recōcilians. Finis enī; penitētie est de-

um offensam recōciliare et vitā eternam adipisci. vnde dicitur. Mat. iij. et iij. Penitentia agite appropinquabit enim regnū celorum. Hec est vera oblatio celestem patres reconcilians et placans. De qua Lactantius libro. vi. c. xliij. ait. Nam si liberos nostros cū delictorum suorum cernimus penitere correctos esse arbitramur: et abdicatos abiectosqz rursus tamē iustentamus: suscipimus: fouem⁹: amplectimur. Cur desperam⁹ clementiā dei patris penitēdo posse placari? Ergo idē deus ac parens indulgentissim⁹ remissus se penitentib⁹ peccata p̄mittit: et obliturū omnes iniquitates ei⁹ qui iusticiā; denuo ceperit operari: hec ille.

Secundo p̄ncipaliter cō-

siderare debemus penitentie potestatem. Adiecit pulchre disputandum. Vtrum penitentia sit tante potestatis et virtutis: ut omnia peccata mortalia auferat et dimittat. Et videtur q̄ non. Dicit enī; Aristoteles primo. de celo. et. viij. P̄physicorum. Fini ad infinitum nulla est proportio. Tunc sic. Peccatum mortale commissum: ut volunt sacri theologi est infinitum: quia est offensa dei: infinitate;

trahens et parte obiecti: quod est deus infinitus. **P**nia aut nra est finita. qz pcedit a principio finito. s. a nobis qui creature finite sumus. Ergo pnia non est tante potestatis et virtutis vt p eam culpa et pctm infinitum delatur: ad hec **R**ndet. s. **T**ho. in iiii. di. xiiij. q. i. ar. i. Et. iij. par. q. lxxxvi. ar. i. d. **P**ccatū mortale cōmissum seu offensa cōmissa: pōt cōsiderari duobus modis. **V**no modo ex pte auersionis et sic pctm mortale est infinituz qz per ipm vertit dorsum deo: qui est bonū infinituz. **A**lio mō peccatū mortale pōt cōsiderari ex parte auersionis. et sic pctm mortale est finituz. qz auertit se ad creaturā que est finita: verbi grā. **C**ōmittēs homicidiū auertit se a deo qui est bonū infinitū qui precipit nō occides et auertit se ad creaturā occidendo hominē. **E**t ex hac parte pctm est finitū. **E**t sic est i furto et reliqs peccatis. **E**t sicut dicendū est: qz pnia pōt cōsiderari duobus modis. **V**no mō ex parte nostra inquantū pcedit a nobis et sic est finita. **A**liomō consideratur pnia inquantū pcedit ex parte grē que est dei similitudo. et in virtute diuine misericordie opans in nobis que est infinita. et sic ipsa pnia est infinita et meriti infi

niti. **H**abet insuper ipsa penitētia efficaciam ex virtute passionis christi: q̄ infiniti valoris quodā mō est inquantū fuit passio dei et hois. **E**t sic itez pnia est meriti infiniti: oia pctā: omnes culpas: oēs offensiones tollens atque delens. **Q**uod si aliter eēt fm. s. **T**ho. iij. parte. vbi supra. quattuor magna incōueniētia sequeretur. **P**rimū inconueniens est: quia deus esset mēdax et falsarius: qui nos oēs ad penitentiā vocat. et tñ ipsa non esset sufficiens ad delenduz pctm. **Q**uō aut vocet nos ad pniā: p̄ in pluribus locis sacre scripture. **S**cōm incōueniens quōd sequeretur: est qz hoc derogaret virtuti grē per quā monet cor cuiuscunqz pctōris ad pniā: iuxta illud puer. xxi. **C**or regis in manu dñi: et quocūqz voluerit vertet illud. **T**ertius incōueniens esset: qz hoc repugnaret diuine misericordie. **D**e qua dicitur **J**oel. ij. **B**enignus et misericors est: et patiens et multe mēie et prestabilis super malitiā. vñ **Z**ero. ad **R**usticū. **N**ihil sic offēdit deū: sicut cor impenitēs. **S**olū desperationis crimē est: quōd veniā non cōsequitur. **H** ille. **Q**uartum inconueniens esset: qz derogaretur passioni christi per quam penitentiā et cetera

sacramēta operant. et non esset aliud dicere: nisi qz passio christi non fuit sufficiens ad delenduz pctā hominū: cum tamē minima gutta sanguis ei⁹ in passione fusa fuerit sufficientissimū remediū ad delendū peccata totius mūdi. vt patet. i. **J**o. ij. **I**psa est ppitiatio p peccatis nostris. **N**on tm pro nris sed etiam totius mūdi. **C**oncludendū igitur est et idubitatē tenendū qz ipsa penitentiā est tante potestatis: vt per ipsam omnia peccata hominum in hac vita remittātur: vnde posito casu qz aliquis tota scelera et nebanda commiserit quot sunt arene: in litore quot sunt gutte in mari: in fluuijs: in fontib⁹: in paludibus: quot sunt herbe super faciē terre: quot sūt pilli in animalib⁹ quot sunt stelle in firmamento: dico et affirmo qz si talis peccator cōtritus fuerit et confessus ex virtute penitentię: omnia sibi remittētur: oia delcuntur: atqz relaxabuntur. **H**ec veritas p̄ ex ore dei. scripta ab **E**zechiel. xvij. c. **E**t i decretis. l. d. c. pōderet. xxiiij. q. p̄ma. si petrus. **E**t. xxvj. q. vi. **E**cce. **E**t. c. si p̄byter. **E**t. c. cognouim⁹. **E**t. xxvij. q. i. §. vltimo. **E**t de pe. d. i. §. h. idē. **E**t. §. q̄zobzē **E**t. c. eius diffinitionē. **E**t iterū de pe. dist. iij. §. **P**orro. et. §.

**S**inis. **E**t de pe. dist. vij. c. **M**ulus. vbi sic dicit. **S**i autē impius egerit penitentiā ab omnibus peccatis suis que operat⁹ est et custodierit vniuersa precepta mea: et fecerit iudicium et iustitiam: vita viuet et non moriet⁹ omnium iniquitatum eius quas operat⁹ est non recordabor. **I**n iustitia sua quā operatus est viuet. **N**unquid voluntatis mee est mors impij dicit dominus deus et non vt conuertat a vijs suis et viuat: **E**t infra. **E**t cum auerterit se impius ab impietate sua quam operatus est et fecerit iudicium et iustitiam: ipse animam suam viuificabit. **C**ōsiderans enī et auertens se ab omnibus iniquitatibus suis quas operatus est: vita viuet et non morietur. **H** ille. **O** penitentiā salutifera. **O** medicamentū saluberrimū. **O** firma spes omnium peccatorū. **P**er te relaxantur omnia peccata. per te euaditur infernus. per te vincitur dyabolus. per te deus nat⁹ mitis efficitur. per te acquiritur regnū celoz. per te pene eterne in tēporales mutant. p te remouentur oēs defect⁹. per te restituntur oēs virtutes. p te bona p pctm mortificata reducunt ad vitā. p te lerificant oēs angeloz chozi. p te paradus implet. **H**oc ē quōd